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SAND – De Hjemløses Landsorganisation - skal hermed kvittere for modtagelsen af den fremsendte høringsskrivelse af 19.11.2009 - over udkast til forslag om ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område og lov om social service. 

Indledningsvis skal vi påpege, at det præger lovforslaget stærkt, at der er tale om udmøntningen af en allerede indgået økonomiaftale - mellem regeringen og KL. - og det er derfor ikke specielt overraskende, at de mange konsekvenser af lovforslaget og specielt brugernes retssikkerhed, så vidt vi kan se ”med bruger øjne” - slet ikke er inddraget i lovforslaget og at væsentlige retssikkerhedsprincipper dermed tilsidesættes alene af økonomiske og styringsmæssige hensyn.
Vi er enige i, at der er behov for en præcisering af regelsættet omkring betalingskommune og handlekommune i relation til Servicelovens § 110, men at en ændring bør tage udgangspunkt i dels en administrativ forenkling og specielt en forenkling i forhold til borgerne/brugerne. En forenkling, der tager udgangspunkt i nærhedsprincipper og borgernes retssikkerhed. 

Lovforslagets gennemførelse vil helt givet skabe stor usikkerhed for brugerne og med lige så stor sikkerhed også en fagligt ringere og administrativ mere besværlig og omkostningsfyldt sagsbehandling.
De afledte konsekvenser af lovforslaget knytter sig specielt til følgende problemstillinger: 

A. Hjemløse/udsatte borgeres store mobilitet på landsplan og at boformerne som konsekvens heraf er landsdækkende.
B. Det for hjemløse meget centrale princip om at de selv, når de er i nød – uden visitation – selv kan henvende sig til en boform – ”selvmøderprincippet”.
C. Svage borgeres manglende overskud til at forholde sig til mange forskellige og af hinanden uafhængige instanser.

Vi frygter, at de største problemer vil opstå som konsekvens af hovedprincippet om at ”betalingskommunen er handlekommune”. Det har hidtil alene været en anbefaling, som det fremgår af Soc.min.s Botilbudsvejledning pkt. 161.  
Problematisering af konsekvenser: 
1. Mange sagsbehandlende myndigheder at forholde sig  til for hjemløse.

Iflg. lovforslaget er det den henvisende kommune – betalingskommunen, der alene er handlekommune i forhold til ydelser efter lov om social service. 
Det vil betyde, at ydelser efter anden lovgivning – specielt efter aktivloven og pensionslovgivningen – skal ydes i opholdskommunen. Konsekvensen vil være at svage og udsatte borgere får yderligere 2 forskellige forvaltninger i forskellige kommuner at forholde sig til. 

I forvejen er det et stort problem (og ofte en umulighed) for denne gruppe at forholde sig til de mange forskellige myndigheder, der er administrer deres ydelser.  
Det vil betyde at kontanthjælp, udarbejdelse af jobplan og pensionsydelser placeres i en kommune – opholdskommunen og at ydelser efter serviceloven f.eks. handleplan, Støtte/kontaktpersoner og enkeltydelser ydes i betalingskommunen. Dette vil med sikkerhed betyde en dårligere og mindre sammenhængende sagsbehandling
I forvejen er det iflg. SFI’s optælling af hjemløse i 2009 kun 17 % i denne gruppe, der med de gældende regler har fået udarbejdet en handleplan. Det kan frygtes at det vil være endnu færre, hvis lovforslaget gennemføres.

2. Delegation af kompetence fra betalingskommune til opholdskommune. 

Det fremgår af lovforslaget, at betalingskommunen helt eller delvist kan uddelegere kompetence. 
Det er ikke beskrevet i lovforslaget hvornår og hvordan en sådan beslutning kan tages – og hvad den kan omfatte. 
Beslutningen om hel eller delvis delegation er alene overladt til betalingskommunen, som uden borgerens medvirken kan beslutte hvad og hvor meget der skal uddelegeres. 

Denne problemstilling er yderligere problematisk set i den sammenhæng, at opholdskommunen kan afslå at få uddelegeret handlekompetencen.

Endelig foreslås det også, at de gældende retssikkerhedsprincipper tilsidesættes, således at kommunerne uden borgerens samtykke kan udveksle personfølsomme oplysninger. Vi oplever dette meget betænkeligt i et retssikkerhedsperspektiv.

Samlet set vil forslaget betyde en meget stor usikkerhed for den hjemløse omkring dennes rettigheder og vil kunne medføre stor uensartethed i forvaltningen af rettigheder og ydelser.

3. Henvisende myndighed
Det er ikke præciseret i lovforslaget, hvad og hvem der betragtes som henvisende myndighed. Det er naturligvis klart, at hvis det er socialforvaltningen i en kommune, der træffer beslutning om at henvise til institution i en anden kommune, så er denne henvisende myndighed.
Men i forslaget forholder man sig slet ikke til hvad ”anden offentlig myndighed” er. Det er nødvendigt at få præciseret om det f.eks. gælder kommunale gadeplansmedarbejdere eller andre socialarbejdere, der henviser til boform i anden kommune, hvis dette er det rigtige i situationen. Samme problemstilling gælder i forhold til kommunalt finansierede rådgivninger.

Endelig - er en kommunal boform ”anden henvisende myndighed”, hvis den må afvise en hjemløs pga. pladsmangel (som er dens pligt iht. gældende regler) og henviser til en ledig plads på en boform i en anden kommune ?
4.  Selvmøderprincippet 
Der er i lovforslaget slet ikke taget stilling til ”selvmøderprincippet”, som i dag er en basal og meget væsentlig ret for de hjemløse. Hvem er handlekommune og betalingskommune for hjemløse, der selv – uden visitation – henvender sig på en boform ?  
5. Regeringens hjemløsestrategi
Som bekendt har regeringen vedtaget en ”National Hjemløsestrategi” og har hertil afsat ca. 500 millioner kr. med det mål at nedbringe eller på længere sigt at fjerne hjemløshed i Danmark. Planen skal gennemføres i tæt samarbejde med 8 udvalgte kommuner, for senere at kunne udvides til resten af landets kommuner.
Strategiplanen er nu ved at blive implementeret i kommunerne og metodemæssigt har man i samarbejde med Rambøll management A/S, valgt at tage udgangspunkt i metoderne:  ”Individuel Case Management”, ”Critical Time Intervention” og Assertive Community Treatment”. Alle 3 metoder tager udgangspunkt i at indsatsen sker tæt på den hjemløses opholdssted.
Nærhedsprincippet - at den konkrete indsats planlægges og udføres der, hvor den hjemløse befinder sig og ikke mindst den hjemløses positive medvirken, er basale forudsætninger for succes. I denne sammenhæng er det væsentligt at forholde sig til hvem der er handlekommune i forhold til den hjemløse.
Specielt kan vi frygte at implementeringen for henviste borgere bliver besværliggjort af at handleplan og SKP er placeret i betalingskommunen (med mindre det lykkes for kommunerne at få aftalt en fuldstændig delegation) og at den ovenfornævnte indsats finder sted i handlekommunen.

Et af Strategiplanens mål er, at hjemløse ikke skal opholde sig mere end 3 måneder på en boform, hvis de er parate til at bo i egen bolig. Hvem skal beslutte om de er parate? Det er efter vor opfattelse betænkeligt, hvis det er betalingskommunen – der kan ligge langt væk – der skal træffe beslutningen – og man kunne frygte at beslutningen blev truffet mere ud fra økonomiske hensyn end pædagogiske hensyn. 

Det skal bemærkes, at det fremsendte høringsmateriale har været fremsendt til alle landets lokale SAND-udvalg og at vort høringssvar er baseret på en dialog med SAND’s brugere.

Vi håber med vort høringssvar, at man vil inddrage de implicerede parter i drøftelser af konsekvenser og løsningsmuligheder, inden lovforslaget færdiggøres – og at dette vil munde ud i et mere præcist og hensigtsmæssig resultat - med udgang i borgernes behov. 
Med venlig hilsen
SAND  -  De Hjemløses Landsorganisation
     

